eà interpretatione susceptà relinquatur, cum utraque vox *Dominus Deus* in nominandi casu ponatur, et ad Deum ungentem referri tantum possit? Et potuit considerare eandem vocem *Elohim* in hebraico geminari, ut in latinâ linguâ eandem geminationem ejus vocis latinè exprimeret, nam quibus locis *Dominus Deus* latinè ponitur in nostrâ editione vulgatâ, non unum Dei nomen geminatum, sed duo in hebraico respondent. Excuset aliquis Pagninum, quòd eo psalmo, et in Paulo græcè legatur *ἐχρίσθη ἐὸ θεὸς ὁ θεὸς σου*, utrobique nominandi casu, non vocandi. Verum Psalmi hebraicè sunt scripti, et Epistola ad Hebræos. Græcus ejus epistolæ interpres locum posuit, ut in Psalmis græcè expositum invenit, neque volebamus ut cum Hieronymo priori loco poneret *dee*, aut cum Aquilâ Græcè *dee*, tantum quando hebraica vertebat, eandem Dei vocem, ut est in hebraico, geminaret dicens: *Deus, Deus tuus*, quod æquum profectò erat et consentaneum. Quod si quis vocem *Deus* priori loco positam accipere vellet in nominandi casu, certè ex ipsâ geminatione vocis convinceretur duas personas nominari Patris et Filii, qui Christum ut hominem unxerint. Deniquè frequenter in divinis libris græcè nominativus pro vocativo sumitur. *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti? et Deus, Deus meus, respice in me.* His et aliis locis græcè nominativus est, sed vocativi vim habens. Quod ipsum eo loco Psalmi 44 dicere quid vetat? Multa alia notari poterant, et certè breviter quædam alia horum interpretum peccata attingenda potius sunt quàm explicanda. Psalm. 21, ubi nos legimus: *Foderunt manus meas et pedes meos*, vers. 17, quod nemo antiquorum interpretum, ne recentium quidem, immutare ausus est, constat hebraica esse corrupta, uti superius dictum est, et pro *Caari*, legendum *Caru*; unus Arias ausus est reddere: Sicut leo manus meas et pedes meos, in eo à Pagnino discedens, cujus etiam interpretationem, *foderunt manus meas*, rejecit ad marginem, ipsamque hebraicam vocem aliter posuit, quàm restituta erat in Bibliis complutensibus, neque punctis iisdem in tertio et septimo tomo regionum Bibliorum nonnullo inconstantia argumento. Tum Psalm. 109: *Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech*, vers. 4, Arias dixit: *secundum verbum meum Melchisedech;* cum Paulus ad Hebr. cap. 5, vers. 10, de Christo citaverit ad probandum aliam sacerdotii rationem in novo Testamento fore diversam à veteri: quòd si verbis inhærere voluit, debuit in mentem venire vocem *dibrath*, ipsummet in dictionario posuisse in significatione consuetudinis et moris, et Pagninus reddidit: *Secundum morem Melchisedech*, quo minùs oportebat veterem lectionem tantoperè immutare, ut alia sententia redderetur. Præter eà, Proverb. cap. 30, vers. 19, ubi nos legimus: *Viam viri in adolescentiâ;* et commodiùs septuaginta Interpretes et Chaldæus dixerant: *viam viri in virgine*, quod Pagninus fuerat secutus, Arias substituit: *viam viri in puellâ*, nimirum non consideravit (neque enim occurrunt omnia) in hebraico esse dictionem, *Halma*, quâ usus est Isaias, cap. 7, dum dixit: *Ecce virgo concipiet;* et quâ nos ad probandam beatæ Mariæ virgi-

nitatem contendimus adversus Judæos, non puellam promiscuè significari, sed absconditam, et ab oculis hominum subductam certè virginem. Molestum omnia, neque nobis id erat propositum, sed exemplis aliquot ill ustrare sæpè interpretes recentiores peccasse, eos etiam qui majori modestiâ majorique laude divinos libros interpretati sunt. Mitto illud Genes. cap. 19, vers. 24: *Pluit Dominus à Domino ignem et sulphur*: quo loco duas personas Trinitatis eâ geminatione vocis exprimi veteres censuerunt; novi interpretes Deum è cælo aut à seipso pluisse, eâ loquendi formâ explicari tantùm contendunt Vatabl. in annot. Arias in Idiotismis. Mitto et Jerem. cap. 11, vers. 19, quo loco Ecclesia legit: *Mittamus lignum in panem ejus*, et veteres Christi crucem iis verbis exprimi contendunt; novi interpretes eludunt mysterium, de Jeremiâ dictum putantes, ac verba sic Hebraica reddentes Latinè, Pagninus: *Corrumpamus veneno cibum ejus*; Arias, *corrumpamus lignum in pane ejus*; Vatablus, *ligno cibum ejus*, de taxo intelligentes, arbore venenatâ quâ ii homines Jeremiam perimere satagebant. Cùm verbum, קרפ, potuissent eo loco tueri, non in corrumpendi significatione sumi, sed mittendi, non auctoritate tantùm septuaginta Interpretum, Hieronymi, et chaldæi paraphrastis, non aliâ significatione id verbum exprimentium, sed etiam Rabbi David Kimhi, dicentis, commentariis in eum locum, *corrumpamus*, pro ponamus, quo modo Justinus contrâ Triphonem dixit: *Venite, ponamus lignum in panem ejus*.

CAPUT XXVII.

De Rabbiorum libris.

Non minori quàm superiori animorum motu, neque minori sententiarum varietate disceptatur, disceptatumque est in Hispaniâ superioribus annis de libris Rabbiorum ac præsertim de eorum commentariis, quibus divinos libros hebraicè explicârunt. Plerique contaminari se atque scelere astringi putant, si eos aut legant patienter aut audiant, religiosi nimium inhærentes persuasioni vulgari, hostes esse nominis christiani, lethale venenum in iis libris contineri, utilitatis parùm, grave periculum ex eâ lectione incautis hominibus imminere, neque minùs esse fugiendos quàm hæreticorum libros perversis de religione opinionibus atque ineptis explicationibus divinarum Scripturarum non minùs fædos, quod ex usu familiari confirmant, arrogantes evadere quicumque in his libris versantur, judaicis rebus et placitis plus æquo favere, contemnere nostra, majorum dicta convellere, quasi aniles fabulas, præsertim cùm sacros libros tractant, accusantes, ad allegorias eos confugere historiæ exiguâ curâ, cùm mysticæ significationes inhærere litteræ debeant atque ei consentaneæ esse. Alii quorum major eruditio est, et linguarum cognitio major hebraicæ atque græcæ, contrâ tendunt negantes eorum librorum lectione arcendos esse theologos, undè magna commoda veniunt, periculi parùm aut nihil; quorum rationem copiosius explicare volo, quò facilius res difficilis et obscura intelligatur, et simulatæ veritatis præstigie detegantur.

Si quis ad legendum expers veri atque ignarus accesserit, ab hoc humanitatis jure impetrare cupimus, ut universa diligenter cognoscat neque incognitâ causâ damnet. Sanè quæ decretis majorum, eorum certè quorum interest sancita sunt, ea hâc disputatione movere non erat animus: sed explicare tantùm ac confirmare ineptè facere et contrâ omnia vetustatis exempla quicumque eorum librorum lectione promiscuè, atque in universum theologos arcendos arbitratur. Ac primùm satis constat hebraicæ linguæ cognitionem in primis utilem esse theologis, rationibus nostris salutarem, quippè in eâ multò maxima sacrorum librorum pars hominibus tradita est, atque ex eâ quasi ex fonte certa explicatio petenda est versionum quæ indè manârunt. Sic Clementinâ, de magistris cap. 1, sancitum est, ut in omnibus scholis publicis professores ejus linguæ constituentur, vectigali de publico designato; quod in plerisque videmus ab eo initio susceptum magnâ diligentia servari, in nonnullis etiam addita collegia magnâ ex parte ad alendos de publico juvenes, qui in ejus linguæ cognitionem diligenter incumbant aliâ curâ soluti. Constat etiam linguam hebraicam ex veteris Testamenti libris ut doceatur necesse esse, in quibus tantùm pura sinceraque conservatur: nec in eos libros alia commentaria hebraica exstare præter ea quæ à Rabbiniis sunt conscripta, quibus non modò sententia librorum sacrorum explicatur, sed plerumque etiam ratio grammaticæ. Quòd si addiscendâ linguâ græcâ, commentaria in Homerum, Hesiodum, Pindarum aliosque id genus scriptores quæ græcè circumferuntur, necessaria sunt, magnumque detrimentum studio linguæ latinæ afferret, qui commentaria in Virgilium, Horatium, aliosque scriptores classicos de medio tolleret: non secus arbitror magno incommodo fore, si Rabbiorum scripta promiscuè omnibus, præsertim hebraicæ linguæ professoribus atque viris doctis auferantur, neque magno usui erit eam linguam leviter attingere, ac non potius cognitam planè et explicatam habere: neque id Ecclesiæ est propositum, exigui enim fructus perciperentur, neque satis magnum operæ pretium esset. Porrò ex dictionariis absoluta alicujus linguæ cognitio non contingat, nisi aliorum librorum multa et assidua lectio accesserit diligensque observatio: id primum argumentum est. Alterum ex numero desumitur eorum, qui eos libros versare possunt, exiguo sanè, præsertim in Hispaniâ, in quâ provinciâ vix triginta inveniuntur, quibus Rabbiorum libri usui esse possint, quæ res non paucos impulit ut cogitarent nullâ novâ lege opus fore eos libros prohibere exiguo periculo, non levi ex iis reipublicæ litterariæ utilitate, cùm sit commodum imprimis existere in republicâ quibus reconditæ artes librique noti sint, certè refellendi studio, si quæ placita aliena à religione atque veritate injecta à perniciosis hominibus atque incautis mentibus instillata fuerint, quo studio vel ipsas artes magicæ nôsse velle, ut confutentur et reproberentur licitum est ut docet S. Thomas, quodlibet 4, art. 16, et Hieronymus in Daniel. 1, in illa verba: *Proposuit autem Daniel in corde suo ne pollueretur de mensâ regis: de mensâ,*

inquit, regis, et de vino potās ejus non vult comedere ne polluat, utique si sciret ipsam sapientiam atque doctrinam Babyloniorum esse peccatum, nunquam acquiesceret discere quod non licebat. Discunt autem non ut sequantur, sed ut judicent atque convincant, quomodo si quispiam adversus mathematicos velle scribere imperitus *μαθηματικός*, risui pateat, et adversum philosophos disputans, si ignoret dogmata philosophorum; discunt ergo eā mente doctrinam Chaldaeorum, quā et Moyses omnem sapientiam Ægyptiorum didicerat. Et alioqui quomodo ejus exemplo Ægyptios spoliabimus auro, argento, et veste pretiosā, nisi eorum thesauris contrectatis? Quod si in Hispaniā de quā potissimum suscipitur disputatio (nam in aliis nationibus nulla disceptatio est), pauci modò inveniuntur qui in eorum librorum lectione versati sint, providendum ne his novis difficultatibus juvenes terreantur, nolintque dare operam et studio atque linguæ, quam novā invidiā flagrare vident, ac in dies minor numerus existat, paucique aggrediantur eam linguam addiscere, cujus libros præter sacros novā infamiā notari vident, majori rei litterariæ detrimento quàm ut facilè intelligi aut explicari possit. Neque sumus Hispani tantoperè id genus studiis addicti, ut fræno et non potius calcaribus egeamus. Omnino deberent potius juvenes arte incitari ad ea studia, ut linguarum ornamentum in Hispaniā reciperetur, quibus nonnunquam rempublicam indigere videmus; neque scio an quod ornamento est cæteris nationibus, nostræ impedire aliquā ratione aut auferre conveniat his novis difficultatibus. Deindè antiquorum Patrum exemplum accedat, qui in Rabbino- rum libris pro se quisque suæ ætate versati sunt, Hieronymus, Epiphanius, Origenes, aliique primis illis temporibus cum laude fructuque, de quā re præstat Hieronymum audire, lib. 1 contra Rufinum accusantem, quod viros hebræos suos magistros Hieronymus nominaret; excusat enim hebraicam linguam non ab aliis discere debuisse, idemque fecisse antiquiores Patres. Verùm verba ipsa Hieronymi præstabit subijcere. « Ipse Origenes, inquit, et Clemens, et Eusebius, atque alii complures, quandò de Scripturis aliqua disputant et volunt approbare quod dicunt, sic solent scribere: Referebat mihi Hebræus, et, audivi ab Hebræo, et, Hebræorum ista sententia est. Certè etiam Origenes patriarcham Huillum, qui temporibus ejus fuit, nominat, et trigesimum tomum in Isaiam, in cuius sine edisserit. Væ tibi, civitas Ariel, quam expugnavit David, illius expositione concludit, et cum aliter prius sensisse se dicat doctum ab illo, id quod est verius confitetur. Octogesimum quoque nonum psalmum qui inscribitur: Oratio Moysi hominis Dei, et reliquos undecim qui non habent titulos, secundum Huilli expositionem ejusdem Moysi putat, neque dedignatur hebræam scripturam interpretans, per singula loca, quid Hebræis videatur inserere. » Hactenus Hieronymus. Neque solum primis temporibus Patres cum laude in Hebræorum libris versati sunt, quibus divinos ipsi libros explicabant, sed posteriori etiam sine reprehensione atque periculo. S. Thomas

legit, uti ex ejus scriptis perspicitur, librum More Rabbi Mosi, Ægyptii docti inprimis inter Judæos cum in latinam linguam transfusus eā ætate esset, quemadmodum nostrā. Nicolaus Lira eruditus commentariis in sacros libros passim Rabbino- rum dicta sententiasque profert, atque eis utitur, quod ipsum Abulensis facit; et ut multa uno exemplo comprehendamus, annotationes in vetus Testamentum, quæ Vatabli nomine circumferuntur, quamvis sæpè hanc magnā diligentia castigatæ, plura ipsæ ex libris Rabbino- rum producant atque explicant, quàm multi viri docti ex iis libris exculperent, quòd ea lingua recondita sit et paucissimis nota. Neque movere debet, quod respondent nonnulli posse studiosos conatus suos juvare ex iis quæ latinè sunt reddita, sumpta ex Hebræorum libris; idem enim de græcā linguā sentire liceret, magnique refert ex fontibus potius haurire quàm ex rivis Indè deductis, quibus ejus rei facultas erit exiguo semper numero. Neque dubium est, qui in eā sunt sententiæ, atque ita loquuntur, eā facultate carere, ac suspicari libet contemnere eos qui non assequuntur vitio naturæ humanæ, terroresque ostentare ubi nullum est periculum: certè in Hispaniā quidam usque adeò sunt infensi litterarum humaniorum studiis atque linguarum, ut quod de hebraicā dicunt, idem dicerent de græcā atque latinā paulò elegantiori, nisi multitudinis judicium formidarent, quorum conatus sequi profectò non debemus neque favere vocibus. Prætercā nullum hactenus incommodum vidimus, nulli perniciem ex iis libris comparatam; contrā magna commoda ad divinos libros explicandos provenire, ut minis necesse sit tam severos judices in eos libros esse, et de omnium manibus extorqueamus nullo delectu docti inerudite: multi quotidie de religione postulanti et gravissimis supplicis subijciuntur, neminem meminimus eorum librorum lectione contaminatum ad judaicas superstitiones transiisse, quæ res multos permovit, ut nullā novā lege opus esse judicarent: sicut enim morbos antè necesse est existere, quàm remedia eorum, sic peccata prius nata sunt, quàm leges quæ iis mederentur. Quid leges de adulteriis, de majestate, nisi vitæ impuritas et contemptus magistratum ac rei publicæ concitavit? Quid *repetundarum leges*, nisi corrupti judices datā potestate ad perniciem abutentium? Quid alia? an parum est exploratum ex vitiorum eas scditate natas? Præclarè nobiscum ageretur si legibus caverentur peccata potius quàm punirentur, quo nomine Persarum leges laudantur, sed neque quid cavendum sit, nisi ex alieno periculo perspicimus casuque, et optime illæ leges sunt quæ ex communi usu atque experimento nascuntur.

Scimus autem Hebræorum libros passim fuisse propositos in publicis scholarum et privatis monasteriorum bibliothecis in omnibus nationibus apud viros etiam cautos, qui suos aliorum librorum suspectorum lectione diligenter arcerent: scimus sæpè à pontificibus romanis, tum antiquis temporibus, tum memoriâ recenti de Judæorum libris leges latas à Gregorio IX, Innocentio IV, Benedicto XIII, schismatis tempore:

præterea à Julio III, anno 1553, et à Paulo IV, anno 1559; nullâ lege invenias eos libros de quibus agitur fuisse reprobatos, quod eò dicimus, ut si qua lex de iis libris feratur aut lata sit, eâ moderatè utantur quorum interest, et constat homines antiquis stare malle quàm novis, nisi quæ usus manifestè arguit. Et omnium provinciarum colorem unum esse, eosdemque moros verum est, in iis præsertim quæ ad religionem spectant, quæ omnium communis est, neque pro locis et nationibus varia. Nam commoda quæ ex iis libris proveniunt, levia profectò non sunt: linguæ hebraicæ paraphrasés undè nisi ex Rabbinorum libris? Num ex dictionariis? At qui ex dictionario sapit, parùm in linguis omnibus sapit, neque omnia possunt lexicis comprehendere, et frequenti potiùs variorum librorum lectione, linguarum peritiâ comparatur; vocum hebraicarum reconditas significationes ex Rabbinorum libris eruimus, quæ passim nostræ causæ favent. Ritus judæicos et mores quorum magna pars in veteris Testamenti libris comprehenditur, undè commodiùs quàm ex eâ gente haurias, atque eorum libris? Quemadmodùm Græcorum ex græcis auctoribus eruimus, Romanorum ex romanis. *Quid de mensuris et ponderibus et numismatis Hebræorum commemorem?* Quarum rerum insciâ passim laboramus. Scimus in veteribus Patrum libris id genus quædam tradi, sed pauca et obscurè, nempè confirmandâ religione magis quàm id genus rebus explicandis distincti erant. Multis exemplis cùm liceat hanc explicare, unum et alterum proferam: non uno loco de *Mammonâ iniquitatis* mentio fit, et ut de eo amicos faciamus præcipit Christus, Lucæ 16, vers 19; multi in eâ voce explicandâ laborant, et multa comminiscuntur, explicando cur *mammona iniquitatis* dicatur, cùm simplicissimè *mammona iniquitatis* significet, *dona quibus iudices corrumpuntur*; quod ex pluribus locis chaldaicæ paraphrasés observavimus, 1 Reg. 12, vers. 3: *si de manu cuiusquam munus accepi*, chaldaicè: *accepi mammon iniquitatis*, quasi pauperes debeamus, quorum est regnum cœlorum, donis allicere et quasi corrumpere, ut delictis nobis corum in gratiam condonatis, nos in suorum numero recipiant. Præterea: Matth. cap. 5, vers. 22: *Qui irascitur*, inquit Christus, *fratri suo, reus erit iudicio: qui autem dixerit fratri suo, racha, reus erit consilio; qui autem dixerit, fatue, reus erit gehennæ ignis*. Passim expositores iis verbis explicandis discruciantur, cùm constet tria tribunalia notari, ubi exercebantur iudicia, Hierosolymis constituta, quorum posterius priori severius erat, atque illis nominibus iudicii, concilii et gehennæ ignis vulgò vocabantur, quod nisi ex Rabbinorum libris eruere qui possis? Tertium exemplum accedat, Job capite ultimo, vers. 11: *Venerunt ad Job fratres post valetudinem et sanitatem restitutam, et dederunt ei unusquisque ovem unam, et inaurem auream unam*. In tantâ pecorum copiâ leve munus videatur ovis una, neque desunt qui existimant vocem hebraicam, *Chesita*, non *ovem* tantùm significare, sed etiam monetæ genus, nimirùm auræ, neque exigui ponderis, sic dictæ quòd ovis formâ expressa esset, quod anti-

quissimis Romanis in usu fuit, et in antiquissimis monetis ovis figuram videmus expressam, undè et *pecuniam* dictam fuisse viri eruditione præstantes notârunt. Ergò fratres pro se quisque ovem illi obtulerunt, id est, si hoc recipitur, *monetam quæ ovis nomine vocabatur*. Postremò illud adjungam paraphrasim chaldaicam, quæ ab Hebræis vulgò *Targum* nominatur, esse à Rabbinis confectam, quâ divini libri explicantur Judaicis superstitionibus et pravis interpretationibus Hebræorum, non minùs fœdam quàm reliqui Rabbinorum libri, quæ tamen passim circumfertur, non tantùm chaldaicâ linguâ, sed etiam latinâ, quæ omnibus communis est, pars in Bibliis complutensibus et universa in Bibliis regiis, quæ superioribus annis in lucem prodierunt. Neque ejus lectione prohibere integrum sit, quòd Clementinâ de magistris, *linguam chaldaicam in publicis scholis explicari mandatur*, quod non contingat nisi ex chaldaicâ eâ paraphrasi. Quòd si lex esse debet uniformis et secum ipsa consentire, neque hunc librum Rabbinorum quo divini explicantur reprobare fas est, neque incommodum judicatur in linguâ latinâ circumferri, certè aliorum librorum ejus generis copia fieri debet saltem viris doctis, in quibus pauciores superstitiones sunt, paucique eò eruditionis proveci, ut eos intelligere atque in illis versari possint. Quòd si Judæorum libris opponas inveniri quædam religioni nostræ contraria, ritus, cæremonias, placita, multò plura in græcis libris atque latinis, quæ linguæ minùs reconditæ sunt, minùsque à communi usu remotæ, dicam exstare, passimque legi: quæ si tolerantur ob earum linguarum utilitatem, jure petere videamur, ut idem hebraicis libris concedatur. Quòd si convitia in religionem nostram jactantur, rarò id contingit, idemque in Græcorum et Latinorum libris invenitur, ut religio nostra accusetur. Cornelius Tacitus, lib 15, sic ait: *Ergò abolendo rumori Nero subdidit reos et exquisitissimis pœnis affecit, quos per flagitia invisos vulgus Christianos appellabat, auctor nominis ejus Christus, qui, Tiberio imperante, per procuratorem Pontium Pilatum supplicio affectus erat, repressaque in præsens exitabilis superstitio rursus erumpebat*, etc. Quibus similia Suetonius in Vitâ Neronis cap. 16: *Afflicti*, inquit, *supplicii Christiani, genus hominum superstitionis novæ ac maleficæ*. Quid Lucianum proferam in nonnullis dialogis, quâ cætera libertate ridentem nostra? *Zozimum Constantinum* insectantem calumniâ quasi nostra sacra sincero animo haudquaquàm susceperit? Quid Justinum, lib. 36 de *Moyse* fabulosa aniliaque commemorantem? Quid alia multa quæ in libris aliis reperiuntur, neque eâ causâ reprobati unquam sunt aut castigati, nimirùm majoris utilitatis respectu: quòd si in Judæorum libris loci nonnulli ex divinis litteris explicantur aliter quàm ab Ecclesiâ accipiuntur, ex aliorum Rabbinorum libris refellimus, quo in genere Porcherus et Galatinus cum laude Judæos exagitârunt, neque est dubium his libris de quibus agitur sublatis, magno adjumento ac præsidio viros doctos exspoliari ad Judæos revincendos, non aliter divinos accipientes quàm ab eorum majoribus explicantur, ut necesse sit ex eo-

rum libris illos convenire : quòd si in Hispaniâ Judæi non vivunt, divino beneficio tribuatur, neque semper res in eodem statu manent, virique docti ex Hispaniâ prodeuntes his studiis ac libris indigere poterunt, quæ nisi in idoneâ ætate suscipiantur, frustrâ confirmant labores. Reliquæ objectiones ab adversariis afferuntur; ad duo reducuntur capita : primùm, qui in Rabbiorum libris versatur, in divinorum librorum explicatione humi reperere; quæ de Christo accipienda sunt, ad reges aut privatos homines traducit : secundùm, id genus hominum Patrum antiquorum dicta atque expositiones, flocci facere. Non negabimus, quod verum est, Judæos longè aliter quàm debeant sacros libros explicare *verbis inhærentes modò*, quod Sozomenus, lib. 15, historiæ cap. 22, *πρὸς ἱερὸν μόνον* græcè, dicit respicere Judæos, Christianos sententiæ potiùs inhærerere atque altiore significantes perscrutari, atque *πρὸς θεοφύλακτον* convertere, uti idem Sozomenus ait : contingit autem sæpè ut librorum in quibus frequenter versamur, colorem assumamus, atque illis plus aliquandò quàm sit opus tribuamus. Verùm id vitium hominum potiùs est quàm librorum, et qualecumque periculum majoribus commodis compensatur. Omnino *Sanctes Pagninus*, ex ordine Dominicano vir doctus, inprimis hebraicè græcèque, non modò in libris sanctorum Patrum fuit versatus, quod ejus scripta indicant, sed etiam mysticas significationes, si quis alius, secutus est opere dicato quod *Isagogem in divinas litteras* nuncupavit. Idem de Genebrardo, hebraicarum litterarum professore regio, dici potest, Parisiis, ex divi Benedicti ordine, inprimis esse versatum in antiquorum Patrum libris : idem dici potest de multis aliis, quos brevitate studio prætermittimus. Porrò in divinis litteris sensum historicum investigare quasi fundamentum aliarum interpretationum non modò reprehensione vacat, verùm etiam magnas utilitates habet, ad quam rem quibusdam scopulis vitæ quibus Judæi ad nostram religionem infirmandam divinas litteras invertunt, magnum in modum Rabbiorum libri conducunt, argumento sunt Vatabli annotationes in vetus Testamentum, hæc de causâ ab omnibus magno plausu acceptæ, tametsi Roberti Stephani, qui eas evulgavit, singulari perfidiâ non paucis locis contaminatæ sunt, quod affirmat Genebrardus, Epistolâ nuncupatoriâ in opera Origenis his verbis : *Nec opus est commemorare Vatableam, quæ circumfertur, interpretationem; nam aut illa Vatabli non est, viri, uti accipimus (neque enim per ætatem unquam mihi hominem videre concessum est), doctissimi, et quod multò pluris faciendum est, christianissimi, qui longè abhorreret à sectariorum tunc incipientium emergere disciplinâ, institutis, opinionibus, sed quorundam discipulorum ipsius qui pravè dormitando à doctore accepta pejus accipiebant, typisque mandabant, vel nomen sui doctoris prætexentes, interim suas novitates novarum rerum cupidis specie Dei verbi instilla-*

bant. Hæc Genebrardus pluraque alia in eandem sententiam, quibus Vatabli annotationes ab ejus discipulis fuisse depravatas nefariis hominibus declarat, Robertumque Stephanum falsi crimine ab eo postulatam fugâ sibi ad hæreticos consuluisse, quorum placitis jam antea fuerat contaminatus. Quòd si aliqui locis aut rebus majoris momenti ex Rabbiorum lectione aut aliâ de causâ recedunt à verâ sententiâ et interpretatione, æquiùs videbatur eos supplicio subjicere, quàm propter paucorum periculum aut pravitatem, cæteros eruditione fideque præstantes viros eorum librorum præsidio exspoliare, atque tam apertis argumentis videri temerè repugnare voluisse. Atque illud cogitare opus est, nihil esse tam utile, nihil tam sanctum, quo humana pravitas abuti non possit. Hæc sunt quæ de hæc disputatione dicenda nobis videbantur, utinam tam felici successu quàm à candido profecta animo, nullâ certè obtræctandi alienis opinionibus aut laboribus voluntate, cum contrâ eos vituperare sim solitus, qui in alienâ ruinâ exultant, aliisque prostratis ad summa evadere conantur; atque illud Pauli sæpè in mentem venit : *Invicem comeditis, invicem mordetis, timeo ne ab invicem consumamini*; quæ verba ad universam disputationem referri debent; atque quod ad postremum hoc caput pertinet, considerare omnium nationum et temporum consensu Judæorum libros fuisse à Catholicis passim lectitatos sine offensione (unum aut alterum excipio Pontificum decretis jampridem jugulatos), mores autem universales Ecclesiæ antiquare ad eos tantum spectat, ad quos leges universales condere : quod majorem vim habet, præsertim si quis contendat viros etiam doctos eorum lectione penitus arcere, neque quod videtur esse tutius, id semper commodius haberi debet, alioqui neque equos conscendere, neque ædifici multis tabulatis in sublime erigere conveniret, undè gravior casus contingat. Neque exigui momenti haberi debet linguæ unius, qualis est hebræa, præsidio magnâ ex parte viros doctos exspoliare, et periculum est ne ab hoc aditu ad rejiciendum libros græcos procedatur, nec enim argumenta malè sentientibus deesse possunt : dicent enim quæ in latinâ linguâ sunt viris doctis præsertim in tantâ librorum copiâ, sufficere, cætera supervacanea esse; atque quoniam in græcorum Patrum libris nonnulli errores inveniuntur, contentent reprobandos videri, certè castigandos, quod scimus à quibusdam fuisse tentatum, quorum sententiæ favere non debemus, nimirum alienæ atque præposteræ, neque eorum sequi judicium. Ego quidem hujus disputationis laborem subterfugere nolui, ac verò eam libenter suscepi, si quo modo possim alienis erroribus mederi. *Sed cum falli ipse possim ut humanus, omnia quæ in hæc disputatione posita sunt, catholicæ Ecclesiæ, atque adedè cujusvis viri docti melius sentientis censuræ subiecta esse volo optoque.*